possibilitate renare atque comprimere, ne decursum ruat. Quod clare Iulianus indicat eodem libro cum negat gratiam operari ut

A adiutorijs fabricetur que fuerat distincta libertas, ut aliquando ea exclusa, vel boni vel mali cuiuspiam necessitas credatur incumbere, verum ut arbitrio omne adiutorium cooperetur. Vult enim nullos gratia, quam Augustinus prædicabat, motus sic incidere in arbitrij libertatem ut ea quasi ante non esset suscitata fabricaretur, sed ita ut arbitrij libertas in suo vigore in pernoque permanens, per eam provocata, si uti vellet cooperante prævaricetur, non necessitate aliqua in alteram partem flucteretur. Quam doctrinam & exprimendi modum hauserant ab Origene qui accuratissime hoc native libertatis imperium eodem profusum modo supra omnes animi incidentes motus, velut boni malique occasiones exponit. Nam cum late deduxisset, quosdam in humana natura initos esse libidinis, tristitiæ, cupiditatis, ire, motus, ad inimica virtute docet eos promoveri ac dilatari, nobis hominibus occasiones & initia præbentibus peccatorum. Quibus animi motibus ad bonum malumve nos concitantes nutu rationis dicit nos adversari atque eos ad bona vel mala gubernari. Et omnium clarissime sub finem capituli secundi libri primi: Nihil aliud prævidum est accideri nobis nisi nisi commotionem solam & incitantem provocans nos ad bona vel mala. Possibile autem nobis est, cum in aliquo vitio nos ceperit ad malum incitare, abire a nobis pravas suggestiones, & resistere suggestionibus, & nihil proferre culpabiliter gerere. Et rursum: Possibile est ut cum nos divina virtus ad meliora provocaverit, non sequamur, liberi arbitrij potestate in utraque nobis servata. Quo verisimile est respexisse Pelagium quando locum illum Apostoli, cum caro concupiscit adversus spiritum, interpretatur, carnalis consuetudo adversus spirituale desiderium. Quæ quidem eo consilio ex Origene adduximus ut ex conformitate doctrinae parafium ac verborum eluceret, quo pacto iuxta Pelagianos arbitrium non minus bonis quam malis motibus in animo suscitatis native libertatis imperio dominaretur, atque resisteret. Quod sane principijs Pelagianis de animi quibus, umque passionibus ad amissum respondet. Nam sicut cibus & potus ceteraque res externa omnes, de se se indifferentes arbitrij libertati subjacent ut ijs naturali sua potestate atque nutu modum tenendo utatur, vel excedendo abutatur, ita profusum internos animi motus ejusdem imperio substratos manere decernebant. Quo profecto non raro allulisse Iulianum facile est scripta ejus voluenti animadvertere, contra quem Augustinus: Ut quod eam comparatibus vino & cibo & aliquid nobis dicere videmur, quia dicimus, nec vinum ebrietatis, nec cibum condemat crapula, nec concupiscentiam infamat abscantitas: videlicet quia ibidem Iulianus solum in omnibus istis excessum, qui voluntate fieret, in culpa esse dicebat.